
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЕЛИЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

Собрание депутатов Елизовского городского поселения 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ  СОЗЫВ,  ДВАДЦАТЬ СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  №  4 3 2  

г. Елизово                                      21 марта 2024 года 

 

  

 

 

 

Руководствуясь статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  статьей 16 Устава Елизовского городского поселения 

Елизовского муниципального района в Камчатском крае, Положением «О 

порядке проведения публичных слушаний в Елизовском городском 

поселении», 

 

Собрание депутатов Елизовского городского поселения 

РЕШИЛО:  
 

1. Проект муниципального нормативного правового акта - Решения «О 

внесении изменений в Устав Елизовского городского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском крае» (далее по тексту – «Проект»),  

принять за основу согласно приложению к настоящему Решению. 

2. Назначить по инициативе Собрания депутатов Елизовского 

городского поселения публичные слушания по Проекту на 15 час. 00 мин. «08» 

апреля 2024 года. Местом проведения публичных слушаний определить зал 

заседаний Собрания депутатов Елизовского городского поселения (г. Елизово, 

ул. В.Кручины, д. 19 «А»). 

3. Определить, что предложения и рекомендации по Проекту 

направляются в Собрание депутатов Елизовского городского поселения в срок 

до «05» апреля 2024 года (включительно) по адресу: г. Елизово, ул. В.Кручины, 

д. 19 «А». Тел. 8-(41531)-7-39-43. 

4. Порядок учета предложений по Проекту, порядок участия граждан в 

его обсуждении устанавливается Положением «О порядке учете предложений 

по проекту Устава Елизовского городского поселения и проектов 

О назначении публичных слушаний по проекту 

Решения «О внесении изменений в Устав 

Елизовского городского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском крае» 



муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав, 

а также о порядке участия граждан в их обсуждении», принятым Решением 

Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 18.05.2006 № 22 и 

опубликованным в газете «Елизово» № 20 от 26.05.2006г. 

5. Сформировать организационный комитет по подготовке и 

проведению публичных слушаний по Проекту в следующем составе: 

  Богратеон Л.С. – заместитель Председателя Собрания депутатов 

Елизовского городского поселения; 

 Ляшенко В.В. – заместитель Председателя Собрания депутатов 

Елизовского городского поселения; 

 Хурина Т.А. – депутат Собрания депутатов Елизовского городского 

поселения. 

 Кутепова Н.А. – врио руководителя Управления делами 

администрации Елизовского городского поселения; 

 Семенова Е.В. – руководитель Управления финансов и 

экономического развития администрации Елизовского городского поселения; 

 Грачева Ю.И. – ведущий юрисконсульт юридического отдела 

Управления делами администрации Елизовского городского поселения. 

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение и проект 

муниципального нормативного правового акта – Решения «О внесении 

изменений в Устав Елизовского городского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском крае» не позднее 7 дней до назначенной 

даты проведения публичных слушаний в ближайшем номере 

информационного бюллетеня «Мой город», на официальном сайте 

администрации Елизовского городского поселения http://admelizovo.ru/. 

 

 

Глава Елизовского городского поселения- 

председатель Собрания депутатов 

Елизовского городского поселения                                             А.М.Гаглошвили 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://admelizovo.ru/


   ПРОЕКТ  

внесен Главой администрации  

Елизовского городского поселения 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЕЛИЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

Собрание депутатов Елизовского городского поселения 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ  СОЗЫВ,  ___________ СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  №  _ _ _ _ _  

г. Елизово                               «____»__________ 2024 года 

 

 

 

  

 

 

 

 

Рассмотрев проект муниципального нормативного правового акта «О 

внесении изменений в Устав Елизовского городского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском крае»,  руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского 

поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае, 

 

Собрание депутатов Елизовского городского поселения 

РЕШИЛО:  
 

1. Принять Решение о внесении изменений в Устав Елизовского 

городского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае. 

2. Направить Решение о внесении изменений в Устав Елизовского 

городского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае 

Главе Елизовского городского поселения для подписания и представления на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 

О принятии Решения о внесении 

изменений в Устав Елизовского 

городского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском 

крае 



Российской Федерации по Камчатскому краю в установленном федеральным 

законодательством порядке. 

 

Глава Елизовского городского поселения- 

председатель Собрания депутатов 

Елизовского городского поселения                                            А.М.Гаглошвили 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ПРОЕКТ  

внесен Главой администрации  

Елизовского городского поселения 
 

 
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 «ЕЛИЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

Муниципальный нормативный правовой акт -  

РЕШЕНИЕ 

от « __ »  _________  2024 года № ___ 

 

О внесении изменений в Устав Елизовского городского поселения 

Елизовского муниципального района в Камчатском крае 

Принято Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения 

от « __ » __________ 2024 года № ___ 
 
 

Статья 1. Внести в Устав Елизовского городского поселения 

Елизовского муниципального района в Камчатском крае, следующие 

изменения: 

1. пункт «32)» части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»; 

2. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом «45)» следующего 

содержания: 

«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности поселения.»; 

3. пункт «8)» части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведение до сведения жителей Елизовского городского поселения 

официальной информации;»; 

4. в пункте «9)» части 1 статьи 8 слова «федеральными законами» 

заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 



принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»;»; 

5. статью 10 признать утратившей силу; 

6. в части 5 статьи 11 слова «избирательной комиссией Елизовского 

городского поселения» заметить словами «Елизовской территориальной 

избирательной комиссией»; 

7. в части 5 статьи 11 слова «муниципальной избирательной 

комиссии» заметить словами «Елизовской территориальной избирательной 

комиссии»; 

8. в части 7.3 статьи 25 слова «Федеральным законом от 10.07.2023 

№286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

9. в подпункте «а)» пункта 2 части 7 статьи 29 слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить; 

10. в подпункте «б)» пункта 2 части 7 статьи 29 слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить; 

11. в части 7.4 статьи 29 слова «Федеральным законом от 10.07.2023 

№286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

12. в части 2.2 статьи 31 слова «Федеральным законом от 10.07.2023 

№286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

13. статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 

Елизовского городского поселения вступают в силу в порядке, установленном 

настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Собрания 

депутатов Елизовского городского поселения о налогах и сборах, которые 

вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает Елизовское городское поселение, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования. 

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 



1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 

других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте администрации Елизовского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 

периодическом печатном издании «Мой город», распространяемом в 

Елизовском городском поселении, и первое размещение его текста в сетевом 

издании «Официальный сайт администрации Елизовского городского 

поселения (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»: ADMELIZOVO.RU, регистрационный номер и дата 

принятия решения о регистрации : ЭЛ № ФС 77-80617 от 15.03.2021).  

5. Дополнительными источниками обнародования муниципальных 

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, являются: 

- портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» Эл №ФС77-72471 от 05.03.2018 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф); 

- размещение (вывешивание) муниципального правового акта в местах, 

доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных 

органов, органов местного самоуправления, государственных и 

муниципальных учреждений и организаций, других доступных для посещения 

местах). 

Размещение (вывешивание) муниципального правового акта 

(соглашения, заключенного между органами местного самоуправления) в 

местах, доступных для неограниченного круга лиц производится в целях 

доведения текста муниципального  правового акта (соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления) до сведения жителей Елизовского 

городского поселения.». 

14. в подпункте «а)» пункта «1)» части 3.4 статьи 46 слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить; 

15. в подпункте «б)» пункта «1)» части 3.4 статьи 46 слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить; 

16. в подпункте «в)» пункта «2)» части 3.4 статьи 46 слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить; 

17. в пункте «4)» части 3.4 статьи 46 слова «избирательной 

комиссии муниципального образования, в которых» заменить словами «в 

котором»; 

http://admelizovo.ru/
http://pravo-minjust.ru/
http://право-минюст.рф/


18. в пункте «5)» части 3.4 статьи 46 слова «избирательную 

комиссию муниципального образования, в которых» заменить словами «в 

котором»; 

19. пункт «6)» части 3.4 статьи 46 изложить в следующей редакции: 

«6) выезжать в командировки за счет средств физических и 

юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на 

взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с 

органами местного самоуправления других муниципальных образований, а 

также с органами государственной власти и органами местного 

самоуправления иностранных государств, международными и иностранными 

некоммерческими организациями;»; 

20. в пункте «9)» части 3.4 статьи 46 слова «, избирательной 

комиссии муниципального образования и их» заменить словами «и его». 

 

Статья 2. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав 

Елизовского городского поселения Елизовского муниципального района в 

Камчатском крае вступает в силу после его государственной регистрации и 

официального опубликования (обнародования). 

 

 

Глава Елизовского городского поселения                                    А.М.Гаглошвили 

 

 

 

№ ___ - НПА  от  « ___ »  __________   2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


